
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ
И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
ПО РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« /? £ »  2 0 0 ^  г.

г. Абакан

Об иммунизации против гриппа при 
подготовке к эпидсезону 2018 - 2019 гг.

Я, Главный государственный санитарный врач по Республике Хакасия 
Романова Т.Г., проанализировав эпидемиологическую ситуацию по гриппу и 
острым респираторным вирусным инфекциям (ОРВИ) в Республике Хакасия в 
осенне-зимний период 2017-2018 годов и эффективность осуществленных 
организационных, профилактических и противоэпидемических мероприятий по 
борьбе с этими инфекциями, установила.

В эпидсезоне 2017 -  2018 гг. впервые за 10- летний период не зарегистриро­
вано превышения недельных эпидемических порогов заболеваемости, массового 
распространения гриппа и ОРВИ среди населения. Невысокий уровень 
заболеваемости гриппом и ОРВИ обусловлен достигнутым уровнем охвата 
профилактическими прививками (43,2% совокупного населения), локальным 
разобщением детей в организованных коллективах при регистрации 20% и более 
заболевших, широкой информационно-просветительской работой среди населения 
по вопросам профилактики гриппа. Указанные меры способствовали сдерживанию 
заболеваемости гриппом и ОРВИ, позволили минимизировать негативные 
социально-экономические последствия.

Охват прививками против гриппа в основных группах риска (дети, 
посещающие дошкольные организации, школьники, работники медицинских и 
образовательных организаций) стабильно выше 75%. Вместе с тем при подготовке 
к эпидсезону 2017-2018 гг. не достигнут регламентированный показатель охвата 
иммунизацией среди лиц старше 60 лет (47,6%), лиц с хроническими заболевания­
ми (67,4%).

При незначительной интенсивности эпидпроцесса имела место более дли­
тельная циркуляция вирусов гриппа, включая апрель 2018г. С начала эпидсезона 
лабораторно подтверждено 373 случая гриппа, что ниже уровня прошлого года на



39,1%. В структуре циркулирующих вирусов гриппа удельный вес гриппа A/H1N1/ 
2009 составил 51,5%, гриппа В -  30,7%, гриппа A/H3N2/ - 15,5%.

Количество лабораторно подтвержденных случаев гриппа среди привитых в 
эпидсезоне 2017-2018 гг. составило 1,29 на 100 тыс. привитых (по Российской Фе­
дерации — 0,87), что значительно меньше, чем в предыдущие годы.

По данным научно - исследовательских учреждений Роспотребнадзора 
изоляты вирусов гриппа A/H1N1/2009 и A/H3N2/ были близкородственны 
вакцинным штаммам А/Мичиган/45/2015 и А/Гонконг/4801/2014, вошедшим в со­
став противогриппозных вакцин в 2017-2018 гг.

В соответствии с планами государственных бюджетных учреждений здраво­
охранения осенью 2018 года планируется охватить прививками против сезонного 
гриппа за счет средств федерального бюджета 232,0 тыс. чел. (43,1% от совокупно­
го населения). ;

По информации Министерства здравоохранения Республики Хакасия до 31 
августа 2018г. ожидается поступление противогриппозных вакцин (46% от заявки) 
для иммунизации взрослого и детского населения в рамках национального кален­
даря профилактических прививок. Для иммунизации населения используются про­
тивогриппозные вакцины с ежегодно обновляемым штаммовым составом, реко­
мендованным Всемирной организацией здравоохранения (ВОЗ). На сезон гриппа 
2018-2019гг. для стран северного полушария ВОЗ рекомендовала включить в со­
став трехвалентных вакцин следующие штаммы:

- вирус, подобный A /Michigan/45/2015 (HlNl)pdm09;
- вирус, подобный A/Singapore/INFIMH-16-0019/2016 (H3N2);
- вирус, подобный B/Colorado/06/2017 (линия B/Victoria/2/87).
Для четырехвалентных вакцин, содержащих два вируса гриппа В, рекомендо­

вано содержание вышеуказанных трех вирусов и штамма, подобного 
B/Phuket/3073/2013 (линия B/Yamagata/16/88)/.

Кроме контингентов, подлежащих иммунопрофилактике против гриппа в 
рамках национального календаря профилактических прививок, нуждаются в спе­
цифической защите работники торговли, общественного питания, сферы обслужи­
вания, предприятий, организаций и учреждений и др. Ежегодно за счёт различных 
источников финансирования (юридические лица, индивидуальные предпринимате­
ли, выступающие в качестве работодателя, личные средства граждан) прививки 
против гриппа получают до 17,0 тыс. чел.

В целях усиления мероприятий по предупреждению заболеваний гриппом и 
ОРВИ населения Республики Хакасия и подготовки к эпидемическому сезону 
2018-2019 гг., в соответствии со ст. 51 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (с изменениями и 
дополнениями), ст. 9, 10 Федерального закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об имму­
нопрофилактике инфекционных болезней», СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика грип­
па и других острых респираторных вирусных инфекций»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Считать приоритетной задачей для органов исполнительной власти и 
местного самоуправления Республики Хакасия обеспечение охвата 
профилактическими прививками против гриппа не менее 45% от численности 
населения муниципальных образований, максимального охвата иммунизацией (не

000237 * ,
К



менее 75%) лиц из групп риска, определенных национальным календарем 
профилактических прививок, а также других групп населения;

2.Утвердить сроки завершения массовой прививочной кампании против
гриппа:

2.1.Среди населения из групп риска, определенных национальным календа­
рем профилактических прививок с охватом иммунизацией не менее 75%: дети с 6 
месяцев; учащиеся 1-11 классов; обучающиеся в профессиональных 
образовательных организациях и образовательных организациях высшего 
образования; взрослые1, работающие по отдельным профессиям и должностям 
(работники медицинских и образовательных организаций, транспорта, 
коммунальной сферы); беременные женщины; взрослые старше 60 лет; лица, 
подлежащие призыву на военную службу; лица с хроническими заболеваниями, в 
том числе с заболеваниями легких, сердечно - сосудистыми заболеваниями, 
метаболическими нарушениями и ожирением, лица, работающие в организациях 
птицеводства, сотрудники зоопарков, имеющие контакт с птицей, и лица, 
осуществляющие разведение домашней птицы для ее реализации населению;

Срок: до 26.10.2018
2.2.Среди других групп населения (работники торговли, общественного пи­

тания, сферы обслуживания, животноводческих и птицеводческих хозяйств, пред­
приятий, организаций и учреждений и др.);

Срок: до 02.11.2018
^^Рекомендовать главам администраций муниципальных образований и го- 

родскдацжругов:
С З. 1 р ассмотреть на заседаниях санитарно - противоэпидемических 

(межведомственных) комиссий вопросы подготовки к эпидемическому подъему 
заболеваемости гриппом и ОРВИ, в т.ч. по:

- выделению финансовых средств на закупку противогриппозных вакцин для 
иммунизации групп населения, не включенных в национальный календарь 
профилактических прививок;

- организации информационной работы с населением о мерах профилактики 
гриппа и ОРВИ, преимуществах вакцинопрофилактики гриппа;
л Срок: август - сентябрь 2018г.
\ 3.2.0казывать содействие медицинским организациям в осуществлении в 
осенний период 2018 года мероприятий по иммунизации против гриппа населения 
из групп риска;

. 3.3.Осуществлять контроль за ходом иммунизации против гриппа населения 
муниципальных образований в целях завершения массовой прививочной кампании 
в установленные сроки; • -

4.Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений 
независимо от организационно-правовой формы собственности:

4.1.0оеспечить своевременное выделение финансовых средств на закупку 
противогриппозных вакцин для достижения максимального охвата иммунизацией в 
трудовых коллективах (не менее 75%);

Срок: август - сентябрь 2018г. 
4.2.Представить в территориальные медицинские организации списки 

работающих с указанием года рождения, занимаемой должности для полноты и 
своевременности учета граждан, подлежащих иммунизации;

Срок: до 24.08.2018



4.3.Оказывать содействие территориальным медицинским организациям в 
проведении иммунизации против гриппа, в том числе в согласовании даты 
проведения вакцинации и обеспечении условий для работы прививочных бригад, 
оповещении сотрудников, организации работы с возможным перерывом для 
проведения иммунизации, доставке работающих в прививочные кабинеты;

Срок: до 02.11.2018
4.4.Организовать системное информирование сотрудников о мерах 

профилактики гриппа и других респираторных инфекций, возможных 
последствиях, возникающих в результате отсутствия профилактической прививки 
против гриппа (осложнениях).

5.Рекомендовать Министерству здравоохранения Республики Хакасия (Кос- 
тюшВ.Ф.):

5.1.Принять меры по дополнительному обеспечению медицинских организа­
ций противогриппозными вакцинами для максимального охвата иммунизацией 
населения из групп риска (взрослые старше 60 лет, лица с хроническими 
заболеваниями);

5.2.0беспечить контроль за оперативным распределением и получением про­
тивогриппозных вакцин (не более 3 дней), соблюдением надлежащих условий «Хо­
лодовой цепи» на этапах транспортировки и хранения. Актуализировать планы 
мероприятий по обеспечению «Холодовой цепи» в чрезвычайных ситуациях;

5.3.Организовать формирование планов профилактических прививок против 
гриппа (цифровые, пофамильные) прикрепленного взрослого и детского населения. 
Представить в Управление Роспотребнадзора по Республике Хакасия сетевые гра­
фики иммунизации против гриппа взрослого и детского населения (понедельно) в 
разрезе медицинских организаций;

Срок: до 17.08.2018
5.4.Предусмотреть создание необходимых ресурсов для проведения массовой 

иммунизации населения на базе поликлиник, учебных заведений, предприятий и 
учреждений, оснащение прививочных кабинетов медицинских организаций, при­
вивочных бригад требуемым оборудованием, инструментарием;

. .• Срок: до 24.08.2018
5.5.Организовать и провести массовую иммунизацию против гриппа, преду­

смотрев обеспечение охвата профилактическими прививками не менее 45% от чис­
ленности населения муниципальных образований, не менее 75% лиц из групп рис­
ка, определенных национальным календарем профилактических прививок, вклю­
чая лиц, работающих в организациях птицеводства, сотрудников зоопарков, 
имеющих контакт с птицей, и лиц, осуществляющих разведение домашней птицы 
для ее реализации населению, с завершением в установленные сроки;

5.6.0беспечить контроль за наличием профилактических прививок против 
гриппа у работников медицинских организаций согласно постановлению 
Правительства Российской Федерации от 15.07.1999 № 825 «Об утверждении 
перечня работ, выполнение которых связано с высоким риском заболевания 
инфекционными болезнями и требует обязательного проведения 
профилактических прививок»;

5.7.Провести переподготовку медицинского персонала, в том числе дополни­
тельно привлекаемого, по вопросам оказания медицинской помощи населению при 
гриппе и ОРВИ, вакцинопрофилактики гриппа, обратив особое внимание на подго­
товку молодых специалистов;



Срок: до 24.08.2018
5.8.Провести разъяснительную работу с родителями о необходимости, целях и 

результатах иммунизации против гриппа для получения добровольного 
информированного согласия на проведение профилактических прививок детям;

Срок: август 2018г.
5.9.0беспечить представление сведений медицинскими организациями о ходе 

иммунизации населения против гриппа в эпидсезоне 2018 -  2019 гг. в ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Хакасия» и его филиалы согласно 
установленной форме (приложение).

Срок: еженедельно по четвергам до Ю00, начиная с 23.08.2018
6.Рекомендовать Министерству здравоохранения Республики Хакасия (Кос- 

тюш В.Ф.), Управлению Роспотребнадзора по Республике Хакасия (Романова Т.Г.):
6.1. Направить главам администраций муниципальных образований и город­

ских округов утвержденные сетевые графики иммунизации против гриппа взросло­
го и детского населения (понедельно) в разрезе муниципальных образований;

Срок: 24.08.2018
6.2. Осуществлять информирование глав администраций муниципальных 

образований и городских округов о ходе выполнения сетевых графиков иммуниза­
ции;

Срок: еженедельно
6.3.Организовать информационную работу с руководителями предприятий, 

организаций, учреждений о необходимости проведения иммунизации сотрудников 
против гриппа;

6.4.Расширить объемы информационной работы с населением о мерах профи­
лактики гриппа и ОРВИ, необходимости ежегодной вакцинации, соблюдении ре­
жима питания, труда и отдыха, обращении за медицинской помощью в случае за­
болевания, эпидемических рисках инфицирования людей при совершении поездок 
в эндемичные по гриппу птиц страны. Принять меры по противодействию анти- 
вакцинальным информационным кампаниям;

Срок: август - сентябрь 2018г.
7.Рекомендовать Министерству образования и науки Республики Хакасия 

(Гимазутина Л.Н.): .
7.1.Обеспечить действенный контроль за организацией и проведением 

иммунизации против гриппа с максимальным охватом детей, посещающих 
дошкольные образовательные учреждения, учащихся 1 - 1 1  классов, студентов 
профессиональных образовательных организаций. Оказывать содействие медицин­
ским организациям в проведении иммунизации против гриппа в 
общеобразовательных учреждениях;

Срок: до 26.10.2018
7.2.Обеспечить контроль за наличием профилактических прививок против 

гриппа у работников дошкольных образовательных организаций, 
общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных 
организаций, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 
15.07.1999 № 825 «Об утверждении перечня работ, выполнение которых связано с 
высоким риском заболевания инфекционными болезнями и требует обязательного 
проведения профилактических прививок»;

7.3.Организовать обучение сотрудников дошкольных образовательных 
организаций, общеобразовательных организаций, профессиональных



образовательных организаций мерам профилактики гриппа с информированием о 
возможных последствиях отсутствия профилактической прививки против гриппа 
(осложнениях), включая временный отказ в приеме в образовательные учреждения 
и отстранение от работы;

Срок: август - сентябрь 2018г.
8.Рекомендовать руководителям высших учебных заведений Республики 

Хакасия:
8.1.Организовать проведение иммунизации против гриппа с максимальным 

охватом студентов, преподавательского состава (не менее 75%);
Срок: до 26.10.2018

8.2.0казывать содействие медицинским организациям в проведении 
иммунизации против гриппа студентов, преподавательского состава;

Срок: сентябрь - октябрь 2018г.
8.3.0беспечить контроль за наличием профилактических прививок против 

гриппа у работников высших учебных заведений согласно постановлению Прави­
тельства Российской Федерации от 15.07.1999 № 825 «Об утверждении перечня ра­
бот, выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными 
болезнями и требует обязательного проведения профилактических прививок»;

9.Рекомендовать Министерству сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Хакасия (Башков А.А.) обеспечить действенный контроль за 
организацией и проведением иммунизации против гриппа лиц, работающих в ор­
ганизациях птицеводства, лиц, осуществляющих разведение домашней птицы для 
ее реализации населению, работников животноводческих хозяйств;

Ю.Рекомендовать государственному бюджетному учреждению Республики 
Хакасия «Ресфармация», руководителям аптечных организаций республики при­
нять необходимые меры по соблюдению требований «Холодовой цепи» на этапах 
хранения и реализации противогриппозных вакцин.

11. Федеральному бюджетному учреждению здравоохранения «Центр гигиены 
и эпидемиологии в Республике Хакасия» (Курганов В.Е.) обеспечить:

11.1 .Своевременное представление в Управление Роспотребнадзора по Рес­
публике Хакасия сведений о ходе иммунизации против гриппа в эпидсезоне 2018- 
2019 гг. согласно установленной форме (приложение);

Срок: еженедельно по четвергам до 1400, начиная с 23.08.2018
11.2. Сбор данных и оперативное информирование о заболевших с первичным 

клиническим диагнозом грипп, привитых против гриппа с отправкой материала в 
ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора для проведения углубленных молеку­
лярно-генетических исследований;

11.3 .Систематическое информирование населения о преимуществах вакцино- 
профилактики гриппа, ситуации по гриппу птиц в мире, в т.ч. при гигиеническом 
обучении и аттестации работников отдельных профессий, производств и организа­
ций;

12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на замес­
тителя Главного государственного санитарного врача по Республике Хакасия Вик­
торову Т.Н.

Романова Т.Г.



Приложение
к постановлению главного государственного 

сани гарного врача по Республике Хакасия 
от М М М  № у _______

Сведения о ходе нммуинзацни против гриппа в эпидссзоне 2018-2019 гг. (за неделю и нарастающ им итогом)
(наименование медицинской организации)

Группы высокого риска заболевания 
гриппом и неблагоприятных осложнений 
при заболевании

за счет федерального бюджета из других источников (всеми ви­
дами вакцин)

ИТОГО привито 
(всеми видами 

вакцин)наименование вакцины для им­
мунизации детей*

наименование вакцины для иммуни­
зации взрослых *

план
**

привито

план
привито план привито
за
неделю

нарас­
тающим
итогом

за
неделю

нарас­
тающим
итогом

за
неде­
лю

нарас­
тающим
итогом

за не­
делю

нарас­
тающим
итогом

Дети с 6 мес. до 3 лет (двухкратное вве­
дение препарата)

X X X X

Дети, посещающие детские дошкольные 
учреждения

X X X X

Школьники 1-11 классов X X X X
Студенты X
Лица, подлежащие призыву на военную 
службу

X

Медицинские работники X
Работники образования X
Взрослые, работающие по отдельным 
профессиям и должностям (транспорт, 
коммунальная сфера)

X

Лица, работающие в организациях пти­
цеводства, сотрудники зоопарков, 
имеющие контакт с птицей, и лица, осу­
ществляющие разведение домашней 
птицы для ее реализации населению

X

Лица старше 60 лет X

Лица с хроническими заболеваниями X
Беременные женщины X

Другие группы риска

итого

* при поступлении других наименований вакцин отчет представляется отдельно по каждому используемому ИЛП
** из других источников финансирования (средства работодателей, муниципалитетов, личные средства граждан)


